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OGGETTO: Chiarimenti Procedura Aperta per Fornitura Dispositivi Medici per I'U.O.C di
Neuroradiologia e Radiologia Interventistica dello S.O. Annunziata, per anni
tre.

In riferimento alla gara di cui all'oggetto ed ai chiarimenti chiesti da alcune ditte, di
cui si allegano le richieste, si precisa quanto segue.
Chiarimenti di natura Amministrativa
1. Quesito n. 1- Punto D10- pag.3 Disciplinare di gara:

Autocertificazione del possesso dei requisiti relativi alla capacitd tecnico e professionale

riferita al fatturato dell'ultimo triennio per un importo complessivo pari ad € 19.000.000,00

Iva inclusa, dimostrata mediante elenco delle principali forniture analoghe a quella oggetto

dell'appalto (la comprova del requisito € fornita ai sensi dell'art. 86 e all'Allegato XVII parte

IT del Codice) ed alla capacita economica e finanziaria riferita al fatturato globale minimo

annuo riferito a ciascuno degli ultimi tre esercizi finanziari disponibili di € 19.000.000,00 Iva

inclusa, ai sensi dell'art. 83 D.Lgs. n. 50/2016. Poiché il presente appalto e suddiviso in lotti,

per ogni singolo lotto si applicherd la disposizione di cui al comma 5 dell'art. 83 D.Lgs n.

50/16. La comprova del requisito & fornita ai sensi dell'art. 86, comma 4 e allegato XVITI parte

I del Codice). Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le ditte che abbiano

iniziato l'attivitd da meno di tre anni, i requisiti di fatturato dovranno essere rapportati al

periodo di attivita.

Ai sensi dell'art. 86, comma 4, del codice I'Operatore economico che per fondati motivi non &

in grado di presentare le referenze richieste, puo provare la propria capacita economica e

finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla Stazione

appaltante.

e Risposta: Si ribadisce come pit volte affermato anche dallANAC che la comprova della
capacitd tecnico-professionale riferita al doppio del valore dell'appalto (anni tre) &
ragionevole congrua e non sproporzionata. Pertanto si conferma quanto richiesto nel
disciplinare di gara. L'Avcp, al pari della giurisprudenza ha pitu volte affermato che la
richiesta di fatturato relativa al triennio pregresso (2015-2016-2017) qualora superi il
doppio dell'importo a base della gara , debba ritenersi non sproporzionata e lesiva della
concorrenza(cfr. deliberazionin.20,33, e 62 del 2007 e pareri 59 del 2009 e 95, 19 e 4 del
2010; in tal senso anche il considerato 83 e |'art. 58 della Direttiva 2014/24).




2. Quesito n. 2- Si fa presente che |'importo presunto di gara previsto per n. 3 anni risulta essere
a pari € 9.844.440,00 pertanto si chiede se |'importo complessivo pari ad € 19.000.000,00, da
dimostrare mediante |'elenco delle principali forniture analoghe, sia un refuso.

e Risposta: Non si tratta di refuso (vedi quesito n.1).

3.Quesito n.3 -punto d10) del Disciplinare di Gara, pagina 3, cosa si intenda per ‘ultimo
triennio”, ossia quale sia il periodo di riferimento in relazione al quale calcolare il fatturato
richiesto. In particolare, considerato che il nostro ultimo esercizio finanziario approvato
risale all'anno 2016, si richiede di specificare se per “ultimo triennio” si intenda il triennio
decorrente dalla data di pubblicazione del Bando (dal 12.06.2015 al 11.06.2018) o gli ultimi tre
anni solari (ossia 2014-2015-2016)?

e Risposta: Per "ultimo triennio” si intende 2015-2016 2017.

4, Quesito n. 4- in relazione alla capacita tecnico professionale:
-Si chiede di confermare che I'importo complessivo richiesto sia pari ad € 19.000.000,00.
e Risposta: Si conferma |'importo di € 19.000.000,00.

- Posto che si tratta di procedura di appalto suddivisa in lotti, si chiede se sia sufficiente, a
comprova del requisito tecnico-professionale, possedere un fatturato (riferito all'ultimo
triennio) almeno pari al doppio del valore di ogni singolo lotto di partecipazione, come sancito
dall'art 83 comma 5 d. Igs 50/2016.

e Risposta: E' sufficiente a comprova del requisito tecnico-professionale possedere
un fatturato riferito all'ultimo triennio (2015-2016-2017) almeno pari al doppio del
valore di ogni singolo lotto (c.5 art.83 D.Lgs n.50/16).

b. Quesito n.5- in relazione alla capacita economico-finanziaria:
- Si chiede di confermare se l'importo globale minimo annuo di € 19.000.000,00 debba essere
comprovato per singolo anno (ossia € 19.000.000,00 moltiplicato per 3) o se vada riferito al
triennio complessivamente.
e Risposta: 'Importo globale di € 19.000.000,00 é riferito al fatturato globale
dell'ultimo triennio,

- Posto che si tratta di procedura di appalto suddivisa in lotti, si chiede se sia sufficiente, a
comprova del requisito economico-finanziario, possedere un fatturato globale minimo annuo
almeno pari al doppio del valore dei singoli lotti di partecipazione, come sancito dall'art 83
comma 5 d. Igs 50/2016.

e Risposta: E' sufficiente a comprova del requisito tecnico-finanziaria possedere un
fatturato globale minimo annuo almeno pari al doppio del valore dei singoli lotti di
partecipazione

6. Quesito n.6- T quantitativi indicati nel Vs. "Allegato n.3 Elenco Articoli” sono da intendersi
annuali o triennali ?

e Risposta: I quantitativi sono da intendersi triennali.



7. Quesito n.7- Nel cappello del Vs. Disciplinare di Gara viene citato I' Importo a Base Asta
annuale pari a €. 3.281.480,00= e IITmporto triennale pari a €.9.844.440,000, mentre nell’
Allegato n.3 Elenco Articoli si parla di Importi presunti. Chiediamo di confermare che gli
importi triennali presunti, inseriti per ogni lotto nell'’ "All. n.3 Elenco Articoli”, siano solo
indicativi e quindi superabili.

o Risposta: Gli importi sono indicativi e "non _superabili”.

8.Quesito n.8- Confermate che il capitolato Tecnico & quello inserito nel file del disciplinare
(da pag.10 a pag.12)
o Risposta: Il Capitolato tecnico & quello da pag. 10 a pag.12.

N.B- Per i quesiti mancanti si & in attesa di ricevere chiarimenti da parte dei competenti
esperti tecnici.
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